Incepit plogus libri tereti.

VIDE TE **F**ICUL
Neā et oēs arboēs
 cū pducunt iā ex
 se fructū scitis qm̄
 ppe est estas. ita
 et ws cū videritis
 hec fieri scitote qm̄ ppe est regnum
 dei **Lu. xxii** Verbū eterni patris a
 dei vngemitus filius n̄e pditioni
 compatiens et prouidens saluti sic
 nobis similis fieri voluit i natuā.
 quia scilicet eximāvuit semetipsum
 formā serui accipiēs in similitudi
 nē homī factus. et habitu iuetus
 ut homo. ita etiā nob̄ se conforma
 uit in doctrina. Nā sicut verbū ea
 ro factū est. et verus hō est. sic ho
 minū doctor effectus ē. et mō hūa
 no nos docuit. Naturalis namq̄
 modus est homī. quorū intellectua
 cognitio a sensu sumit inicium. ex
 sensibus intelligibilia capere. a p
 visibilium similitudinē corporum
 etiā in inuisibilium a spūaliū noti
 etiā deuenire. Quem modū factor
 hominū et hoīes instrueret tenēs
 cuz nos de spiritualib⁹ doce re
 luit. frequentissime de corporalib⁹
 rebus tam naturabilib⁹ q̄ polliticis
 metaphoras introduxit. sicut in
 euangelij patet. Nas autez simi
 litudines rerum cr̄stus tanto mo
 deramine tradidit. vt in eis nō tā
 tum rudes facillime informaret. s
 et quoru[m]q̄ excelsa ingenia s̄b
 limiter exerceret. Quapropter in
 verbis propositis plantaruz seu ar
 bozum exemplum introduxit ad ē
 gni dei tempora de signanda. **V**i
 dete inquit ficalneam et omnes ar
 bores ac. **V**bi non ociose domin⁹
 inter omnes generaliter arbores
 de ficalnea solum curauit facē me
 tionem. utpote de cuius singularit̄

folijs leguntur primi nosti pacen
 des post transgressionem precepti
 nuditatis sue ignominiam contex
 ille. Nam Genie. in dicitur. Aper
 ti sunt oculi amborum. scilicet ade
 et eue Cumq̄ cognouissent se esse
 nudos. confuerunt folia ficus et fe
 cerunt sibi perisomata. Vult ergo
 non incongrue dominus. q̄ sicut
 ficalnea in mundi principio huma
 ne transgressionis primum extitit
 regumentum. ita quoq̄ in mundi
 termino fiat vicime humane refor
 matiōis idicium. Cum producit
 inquit ex se fructum. scitis quoni
 am prope est estas. **V**bi nota. q̄
 non incongrue dominus per fructi
 ficationem communiter arborum
 que tempore fit estatis regni dei a
 iudiciū ultimi presentia de signauit
 Quia cum illud iudicium venerit
 bonitas dei apparebit in sanctis.
 Nam virtus radicum in hypome nō
 videtur. quia ramos vacuos folijs
 et fructibus dimittit. que tamen i
 estate apparet cum easdem videlicet
 arbores fructibus et frondibus re
 plet. Similiter in communū iudi
 cito bonitas virtutis dei in sanctis
 apparebit. cuz eos omni inservita
 te et penuria deposita dec̄orabit. **I**
 ta inquit cum ws videritis hec fie
 ri scitote quoniam prope est regnū
 celorum. Regnum utiq̄ de quo di
 cit. Venite benedicti patris mei
 percipite regnum ac **Mathei. xxv**
 Hoc quippe regnum in quo cōfor
 mabit salvator corp⁹ humilitatis
 nostre configuratum corpori clari
 tatis sue. ita ut regnum dei etiam
 intra nos sit. Sed quia nos geneā
 liter dominus ad omnes arbores
 considerandas inducit. **V**idete in
 quā non solum ficalneam sed et o
 nes arbores et ceterā. ut hāc ip̄i⁹

doctrinā melius nos implere possimus. In hoc tertio huius operis libro expletis mineralibus, de plantis et arboribus ac de ipsarum pībus et rārīs proprietatibus earundez introducēmus exempla, quib⁹ non de ultimis temporibus tantū ut introducit in verbis prefatis dominus istruamur. sed in nostris magis actibus et morib⁹ dirigāmure.

Explicit prologus libri terci⁹.

Capitulū. i.

Hodiatio temporalium a similitudine putationis arboris. **O**mnia quia putatio arboris facit arborem magis crescere. **V**idem⁹ enim q̄ arbor amputatis inferioribus ramis circumstantib⁹ eam magis crescit in directum superius, quia humor qui tendebat ad ramorum nutrimentum totus conuertitur in arboris augmentum. **S**ic etiam simili modo amputatis temporalibus curis per assumptionē videlicet voluntarie paupertatis dum totus animus ad spiritu, alia trahitur, modo in spirituali gratia perficit et augetur. **Vnde** Genes⁹. xl. dicitur. Crescere me fecit deus in terra paupertatis mee. **A** Secundo putatio arboris facit eam magis virescere. **V**idem⁹ enim q̄ arbores interdum dū multum veterascunt efficiuntur aride et suam viriditatem amittunt, ex eo q̄ postq̄ plāta senuit de erescere cortex eius, et ex frigiditate claudūt pori radicis ei⁹, ita q̄ humor qui plantaz nutrit ingredi prohibet, et sic ipsa arbor arescit, sed sicut prescinduntur a putantur ramis arefacti superius, et scindatur

radix inferius, multo fierius trahit succum per lignum radicis, et non per corticem, et sic icipit emittere furculos et ramos virentes. **S**ic etiam simili modo sollicitudo a occupatio temporalium velut quod dam anime semum corticem arboris id est exercitium extrinsecum viri spiritualis facit crescere, quanto min⁹ exercitatur quis in spiritualibus, quanto plus occupatur in temporalibus. **I**tem radicem cordis infrigidat, et poros eius, affectus claudit. **Q**uia quanto plorare temporalium crescunt, tanto spirituales affectiones in mente frigescunt et deficiunt. **E**st ergo necessaria ut arbor reuiuiscat amputatio ramorum, id est abdicatio temporalium occupationum. **E**t postq̄ radix cordis cultello compunctiois se deo multis scissuris id est considerationibus et affectionib⁹ deuotis apuerit, fieri noua pullulatio gracie, et apparebit noua viriditas, uoua conuersatio planite, hoc est spiritualis psone. **E**t de hac inuocatione viriditatis loqui⁹ Apostol⁹ ad Ephesi. iiiij. dicens. Renouam⁹ spiritu mentis vestre, a induite nō uum hyminem et cetera. **T**ercio quia putatio arboris facit eam magis fructescere, ex eo q̄ per putationem purgatur a superfluo humore aquoso qui impedit humore vinctuofum ex quo fructus producuntur. **N**am humor vinctuofus ē materia fructuum ex qua producuntur fructus, sicut humor aquosus est materia foliorum. **Vnde Johā decimo quinto dicitur** Omnem palmitem qui fert fructum purgabit eum ut fructum plus afferat. **I**ta etiā similiter aputatis a abdicatis temporalibus curis humor aquosus

De vegetabilibus

deficit. i. mundan⁹ amor. qui ē materia foliorum. i. vanitatum et leuitatum. et humor vinctuosis. id est amor gratuitus et spiritualis proficit. qui fruct⁹ bonorum operum facit habundare Col. i. Ambuletis digno deo p. omnia placentes. et omni opere bono fructificantes et crescentes in scientia dei.

Capitulum. ii.

Hiectia mundo recolliguntur a deo. Cuius exemplum apparet in balaustia que est flos malogranate. que dum cadit ab arbore sive ramo recolligit a medico. Est enim hic flos frigidus et siccius. et habet virtutem estrigendi et desiccandi humorem. Unde valet contra dissenterias et sati guineum. fluxum reteris. vomitus etiam colericum seringit si coctus in aeto sup furculam pectoris apponatur. Illi autem quasi de arboce cadunt qui de mundo despiciunt et abiiciuntur. Sicut pauperes qui sunt frigidii ab estu auaricie. et continentes qui sunt sicci ab humorē et fluxu luxurie. et mites qui estrigunt vomitum coleve. i. impetum ire. Nam pauperes despiciunt ab auaris tanq̄ homines mutiles. continentes despiciuntur a carnalib⁹ tanq̄ homines steriles et agrestes. Mites vero despiciuntur a superbis tanq̄ homines pusillamimes. Sed licet tales eiciantur ab arboce. id ē a mundo tanq̄ mutiles. tamen recolliguntur a medico. id est a christo tanq̄ pretiosissimi flores. Unde Apostolus dicit. i. Corinthorum. Que stulta fuit mundi elegit deus ut confundat sapientes. et firma mundi elegit deo ut confundat fortia. et ignorabiliā mundi et contemptibilia eleget deus. et ea que non sunt. ut ea

Et plantis

que futurū destrueret. ut non glorie tur omnis earo in conspectu eius. Vnde patet q̄ hec abiectio mundi bona est. propt̄ quod dicebat Ps. Elegi abiect⁹ esse in domo dei mei magis q̄ habitare in tabernaculo pecatorum. Capitulum. iii.

Habimenta assimilatur arbori que dicitur agnus castus. Que scilicet est arbor calida et secca. Vnde flos eius sive semen poros corporis aperiendo. spiritus euaporando. humiditatē naturalē consumiendo castitatem inducit. Et ideo flos eius maxime agnus castus dicitur. quia suo odore et vsu. ut dicit Draſcordes homines castos reddit. Similiter etiam abstinentia et afflictio carnis certū est q̄ castitatem inducit et etiam custodit. tum quia vigorem carnis minuit. tum quia materiam luxurie scilicet humorem seminalem q̄ ex cibo causatur subtrahit. Nota ergo. q̄ agnus castus tria facit sine quibus abstinentia parum vallet. Primum est quia poros apert. Quasi autem pori anime sunt sensus corporis qui ad spiritualia et utilia debent aperiri. scilicet oculi ad videndum utilia. ad plorandum peccata. et ad legendum spiritualia documenta. Item nares ad atrahendum odores. id est bonorum exempla. Et os ad confitendum peccata. et ad instruendum proximum. ad laudandum deum. ad percipiendum cibum sacramentalem. Se cundum est. quia agnus castus spiritus euaporando educit. Sic simile ab anima ieiunatis euaporati spiritus debent. hoc est progredi spirituales meditationes. spirituales affectiones. et spirituales orationes. Tercio rōe inimicis. q̄ agnus

castus huncorem nutrimentalem
minuit siue consumit. **N**ec est huic
cibalis ex quo luxurie materia flu-
it. quem dum abstiens subtrahē-
do minuit luxurie fluxum cōfuit.
propter quod dicit **Ieronimus**.
q̄ sine cere et baco id est sine ci-
bo et potu friget venus. **E**t reddit
homo ita per abstinentiam corpore
castus et spiritu mansuetus ut ree-
te agnus castus dicatur. **I**tem
abstinentia a deliciis corporalib⁹ p̄-
seruat spiritum a viciorū passio-
nibus. **C**uius exemplum apparet
in pmo. **N**am prius diu durat si a
suis corticib⁹ fuerit spoliata. eo q̄
inter lignuz et corticem vmes fuit
que lignum corrodunt. **Q**uasi enim
extiores cortices arboris sunt ex-
te riores delicie carnis. ex quib⁹ in-
ter carnem et spiritum scilicet in se
fualitate vermes id est carnarium
desideriorū passiones generantur.
quibus spiritus vehementer corro-
ditur id est molestatur et dissipat.
Sed corticib⁹ id est deliciis amotis
huiusmodi vermes id ē carnis pas-
siones pereunt et cessant. et tūc spi-
ritus quasi liber a carnis corrupte-
la incorruptibilis conservatur. **A**po-
stolus ad **Collocen.** n. **E**xplorans
reverem hūminem cum actib⁹ suis.

Caplū. nn.

Huertas mundi plerumq̄
q̄ hūminem ad seipsum re-
ducit. sicut prosperitas ex-
uerso educit hūminem a seipso. **C**u-
iis exemplum apparet in florib⁹.
qui frigore noctis contrahuntur et
calore diei foras euocantur. **Q**uasi
enim frigus noctis est rigor aduen-
titatis. hic florem contrahit dū ho-
mīniem tangit. ad seipsum redire se
q̄ recognoscere cogit. **S**ed q̄si dici-

calor est prosperitas fauoris. qua-
dum homo inamiter extollitur ex-
tra seipsum vagatur. **I**tem adue-
scitas seculi sicut homini habenti ḡtā
am dei prodest. sic non eam haben-
ti nocet. **C**uius exemplum apparet
in pmo. quia pīrum post cibum co-
mestum prodest ex eo q̄ laxatuum
est. **N**am comprimit cibaria ad lo-
cū decoctionis et neruos orificiū sto-
machi confortat. **S**ed ante prandiū
fūmpū constipat. **E**t si quis
multa et sepe ex eis comedat. ver-
mes in ventre generant. et coherē
passionem duram et incurabilem
prouocat. **C**ibus autē et nutri-
mentum anime est gratia dei. **N**am sic
dicit **Philosophus** ex eisdem nutri-
mū ex quibus sum⁹ a c. **S**umus
enim spiritualiter per gratiam dei.
secundum illud **Apostolus. Corinthe.**
xv. **G**ratia dei sum⁹ id quod sum⁹.
ergo ex gratia dei nutrimur. **S**i q̄s
ergo ex hoc cibo siue nutrimento ē
fectus sit scilicet q̄ gratiam dei ha-
beat in se utiliter pīrum sumit. q̄a
non obest sed prodest si tribulatio-
nē incurrit. **Q**uia licet tribulatio-
gravis sit ad portandum. tamē lax-
at id est purgat peccatum. et con-
fortat etiam animā ac roborat in
bonum. **N**az virtus in infirmitate
perficitur. sicut **Apostolus** dicit. n. **Co-**
rinth. xn. **S**ed si quis esset ab hoc
nutrimento vacuus et ieunus se
gratiā non habens. tunc ei tribula-
tio nocet. ex eo q̄ generat ei plerū
q̄ aut constipationē. i. duriciā mē-
tis et desperationem. aut vermē. i.
ipatientie inquietationē. aut colī-
tam. i. placabilē iracūdie passionē
Capitulū. v.

Homīs dūimi ignis conse-
uatur in asperitate carnis
et in humilitate mentis.

cius exemplum apparet i juniper
to que est arbor aspera et aculea
ta habens folia signans asperita
tem penitentie. Juniperus etiam i
gnem cōseruat. qd si accendit vix
extinguitur. intantum ut si prunc
eius sū cineribus operiantur usq
ad annum ut dicitur minime extin
guantur. vt dicit Hildegard. In aspe
ritate ēgo iuniperi accipe asperita
tem carnis. in cineribus vero eius
dem intellige humilitatem mētis.
in quibus diutius perseverat dini
feruor amoris. Item amor carita
tis etiam mala conuertit in bona.
Nā sicut dicit Apost. Ho. vin. Dili
gentibus deum omnia cooperātū
in bonū. Huius exēplum apparet i
piro. qd pira imatura que sunt po
tica et dura et grossa et ad esum
mala per decoctionem ignis effici
untur bona. Sic p decoctionē a vi
gorem ignis caritatis etiā magno
et grosse aduersitates cedunt ho
ni in bonum saltētiae per patientiā
quā caritas generat. Nā patiens
est caritas sicut dicit Apost. i. Cori
xii. Item amor caritatis assimili
atur zinziberi qd radix est herbe
calidum et humidum. et valet cō
tra frigidas causas pectoris et pul
monis. stomachi dolorem et intesti
norum mitigat. ventositates exte
nuat. Quanto autem est albi⁹ et
recentilis. tāto acutius et melius.
Sicut zinziber igitur radix est her
be. sic caritas ē radix iusticie et sam
itatis aie Eph. ix. In caritate radi
cat et fundat Ipsa etiā cū sit ignis
spiritualis est calida. qd facit mē
dem feruere. et nihilominus est hu
midā facies lacrimas fundere Ps.
Transiūmus per ignem et aquaz
et eduxisti in refrigerium. Ignis
est caritatis feruor. aqua lacrima

rum humor. Ex quibus duobus in
anima refrigerium magnum r̄lin
quitur. Nec est que repellit frigus
accidie causantis in pectore. id est
in intellectu frigidas cogitationes.
et in pulmone id est in voluntate
frigidas affectiones. Nec est etiā
que mitigat dolores interiores in
patientie vel ire. et extenuat ven
tositates et inflationes vane glori
e et superbie. i. Corinthorum. vin.
Scientia inflat. caritas edificat.
Similiter est amor dei etiam tanto
melior et acutior quanto albior id
est mundior et recentior. id est fer
uentior ne scilicet retusitate tepestat
¶ Itē caritatis amor assimilatur
petroselino. ¶ Primo propter ori
ginem. quia maxime in petris et in
locis petrosis oritur. et propterea
dicitur petroselinum. Loca autē
petrosa sunt corda imitatorum cri
sti. De quo dicit Apostolus. prima
Corinthorum. x. qd petra erat cri
stus. Et in talibus inuenitur ver⁹
caritatis amor. Unde ipse dixit.
Voc est praeceptum meum ut dili
gatis mihiem sicut dilexi vos. ¶
Sedo ppter odore. Nā petroselinū ē
odoriferū. quia s̄t amatores dei e
tiam proximos per bonorum operū
recreant odore. sicut Apost. dicit
n. Cori. n. Cristi bonus odor sum⁹
¶ Tercio propter calorem. quia
petroselinū ē herba calida et secca.
diuretica et aptiua. diuisiva et cō
sumptua. stomachi cōfortatiua et
appetit⁹ excitatiua. Similiter carita
tis amor mentē calefaciendo et in
flammando habet virtutem aperi
tiuam. quia cor deo aperit. et diui
siuā. quia a mundo p contemptū
diuidit Itē consumptuā. qd humorē
amore ptei consumit. Itē confortati
uā. qd confortat ad bñ opandum.

et appetitus extinxit. quia scilicet
mentem excitat ad celestia appeten-
tum.

Capitulū. vi.

Avaricia assimilatur corpori.
Primo propter complexiois
frigiditatē. quia cepe secū-
dum Dyasco. est frigida et viscose
nature. maxime qd est oblonga.
et illud qd est rufum. et illud qd ē
crudum. Similiter avaricia et mor-
dinatus amor temporalium animā
instigata. calorē caritatis excludē-
do. Item inuiscat eā fortiter capi-
endo et tenendo. et precipue si sit
oblonga. diuturna scilicet in ho-
ne inueterata. quia tūc semp cre-
scit. Item si rufa. inflammata ex
paupertatis necessitate. Item si cru-
da. nō cocta tribulatio misigne.
qui aliquando purgat animaz vel
saltē minuit amorez mudi. Se-
cundo ppter nutrimenti modicitā-
tem. quia cepe crudum. modicum
ymo nullum quasi nutrimentū cor-
pori tribuit ut dicit Dyasc. Simili-
ter accumulatio aurī modicum nu-
trimentum frequenter confert eti-
am eius avari corpori. quia multi
pter avariciam etiam secundū cor-
pus misere et tenuiter vivunt. Si
anime peccatis nullum. quia utilit
p anima sua avarus sua bona non
tribuit. Secundo ppter nocumē-
ti multiplicitatē. Nam cepe crudū
et comedestum colericos offendit. qd
videlicet avaricia iram ad quaē col-
era inclinat incendit. Item homī
cepe inflationem gignit. quia diui-
tiarum habundantia quam avarici-
a colligit. inflationē superbie indu-
rit. Item acumine suo caput percus-
tit. et nimis comedestum insamiam
facit. et terribilia sompnia ostendit.
Sic nimia pspēritas diuinitatū

quā avari habent facit eos infatu-
ari. Item ad litteram habent quā
dogm avari semper terribilia sop-
niantes latrones et predones. vt
quia post sompnum mortis facilē
ter eorum diuitie tanq; vana somp-
nia euanescent Job. xxvii. Diues
cum dormierit nichil secum affert.
aperiet oculos suos et nichil inueni-
et. Item suo odore facit acrimā. Quia
frequenter avaricia est cau-
sa fletus et doloris. quia quādo a-
varus perdit que diligit. cruciatu-
suo et dolore cogitare lacrimari. ¶
Item avaricia assimilatur iusqua-
mo que est herba venenosa et morti-
fera. propter quod dicitur insania.
Et hec ut dicit Dyasc. habet virtu-
tem constringendi et sompnum p-
uocādi. Similiter avaricia veneno
cupiditatis extinguit vitalē calorē
caritatis. et ita ē causa mortis spi-
ritualis. Johā. ii. Si quis diligat
mundum non est caritas patris in
eo. Item constringit cor avari ad nō
subueniendū paupi et butsā ad nō
restituendum. Nec etiam est que
causat circa spiritualia pigričem
et negligēt sompnum Ps. Dos-
mierunt sompnum suum ac.

Capitulū. vii.

Bon⁹ homo assimilatur ar-
bori bone. Bona em̄ arbor
illa iudicat. in qua est fru-
ctuum maturitas. fructuum plu-
ritas. et fructuū suauitas. Et hec
tria tanguntur Mat. vi. Bona ar-
bor fructus bonos facit. In eo qd de-
cit facit fructus tangit fructū matu-
ritas. Sed in eo qd dicit fructus in
plurimi tangit fructuum copioſi-
tas. In eo qd dicit bonos. intelligi-
tur fructuum suauitas. Quedā er-
go arbores sunt ex quib⁹ null⁹ na-
scitur fruct⁹ ppter defectū humoris.

De vegetabilib⁹

et sunt homines ociosi et inertes. qui propter defectum amoris nichil boni operantur. Vnde arbores h⁹ modi ne ociose trah⁹ occupent exti- dentur et in igne mittentur. Quodam vero faciunt fructus sed pau- ci⁹. qd est propter paucitatem humoris et caloris. Et tales sunt in quibus est modicus humor cōpunctiois et modicus calor dilectionis inueci tur sine frequentia bone operatio- nis. Sunt etiam quatuor cause aliae quae scilicet arbores aliquae sunt fru- ctum modicū facientes. ¶ Prima est quando sunt nimis frondosæ. quia humor qui deberet transire ad fructus conuertitur ad foha. Et ta- les sunt qui delectantur tantum in foliis vñorum. Vnde assimilant fi- culne. cui domin⁹ maledixit Ma- thxi. xi. ¶ Secunda causa est qn̄ m- ims sunt p̄cere. Vnumor em⁹ a radi- ce ascendens per arboris altitudinez et latitudine late se diffudit. et ad ramos transiens paulatim euane- scit. Magis em⁹ viri et prelati aliqui sunt insuetuosi. qz ea que deberet dare pauperibus expendunt in suis vanitatibus. Ambrosi⁹ dicit. Avis se sociat aib⁹. et pecus pecorib⁹. pisces piscibus. solus tu homo con- sortem excludis. feras icludis. pa- rietem vestis auro. et pauperē nu- das vestimento. Panem petit pau- per et non accipit. equus tuus au- rum sub dentibus mandit. ¶ Tercia causa est quādo sunt nimis re- tuse. quia tūc ut dictum est supra capitulo primo radix inuatur. et frigiditate constinguntur pori radicis. ita qz humor ingredi non potest quo planta nutriatur. et feu- cithe. Sed si perforetur radix aut scindatur. illi fissure immittatur lapis tunc trahitur succus per lignū.

Et plantis

Eadieis et purificat et fertilio effici- tur. sicut dicit Philosophus de Amigdalo antiqua si pforetur radix eius. Om̄i igitur aliquis est retulus i peccato. tria foramina sive scissu- ras i corde suo oportet facere. primū p dolorē stricōis. secundū p per pu- dorē confessiois. tertiū p laborez sa- tisfactiois. ¶ Quarta causa ē quā- do arbor nō aptata. qz tūc humor qz cōuertetur i fructū. cōuertit in ramulos superfluos et inutiles. Vnde arbor meli⁹ fructificat si ho- mo ab eo superflua remoueat. eo qz humor qz transit in nutrimentū fu- pfluorū illis amotis trāfit i fructū. Io. xv. Om̄e qz facit fructum p̄s- gabit eū ut fructū pl⁹ afferat. Et i deo purgatiō i plātan⁹ i vere ē insis- tendū. Similiter si homo resecat a se superfluitates cibi. potus. et sōpnī. et aliorū huiusmodi efficit apt⁹ ad magis habudādū i spūalib⁹ fructi- b⁹ et p̄mē opib⁹. Et nota qz ram̄i arborū qnto plus sūt onusti fructi- b⁹ tātonmagis inclināt. qz sc̄i viri qn̄ to pl⁹ habudāt bonis opib⁹. tāto- magis humiliantur. ¶ Quedaz au- tem arbores sunt que licet fructū multos habeant. non tamen faciunt eos bonos. Mathxi. vii. Mala arbor fructus malos facit. Quan- doqz tamen contingit qz arbor ma- la a sua malitia trāmutat i arborez bonā. et qz bonos fructū p̄ducet effi- citur. Sed ad hanc trāmutationē arboris sunt quatuor necessaria. ¶ Primo labor Nam sicut aristotiles dicit. Arbores silvestres per debitā culturam efficiuntur ortēses. et po- nit exemplū de amigdalo. que si ē amara. per culturam efficitur dul- sis. Sic homo debet eorū suum cole- re et purgare. et tunc bonos fruc- tū faciet. ¶ Secundo necessarius

est locus dicit enim Philoso. q̄ q̄
 dam plāte i vno loco faciunt seu
 cū permīciosū. q̄ trāsplātate faci
 ūt fructū bonū. Et pōnit exēplū de
Jusqamo. q̄ qd̄ in psia ē natū. trāf
 latū i egyptu; ē pmīciosū. sed i ihē
 rusalē trāflatū fit cōestibile et bō
 nū. Similit anim⁹ hominis p̄ trāf
 lationē penitētie de malo statu in
 bonū cōuertit. Vnde i egypto. i. m
 tenebris pecc̄i posīt⁹ ē pmīciosū &
 mal⁹. sed i iherusalē. i. i pace iustici
 e & cōscīetie p̄ penitētiā trāsplāta
 tis efficitur bon⁹ et salutiferus. No
ta tamē q̄ peccatori nō pōdest trāf
 mutatio loci sine mutatiōe animi.
Nam sicut dicit Her. Nec lucifero
 pfuit locus celi. nec ade locus para
 disi. nec loth loc⁹ montis excelsi.
 nec filii israhel loc⁹ deserti. Vnde
 interrogat⁹ socrates a quodā cur
 locorum mutatio nichil pōdēset ad
 mutationem viciōu. Hespōdit Nō
 est mirū si mutādo locum nō mu
 tas viciū. q̄ cītūfers semp te ip
 sū. ¶ Tercio necessariū est temp⁹
 dicit enim Aristo. q̄ plures plāte
 plātantur i vere. i autūpno pau
 re. pauciores i hyeme. paucissime
 i estate. Pl̄ antatio ergo spiritu
 ali cōuēnci⁹ fit i vere. i. i tēpore
 iuentutis. q̄ i autūpno mature
 etatis. vel i hyeme senectutis. v̄l i
 estate. i. i feruore male cōsuetudis
 vbi totus humor deuotionis & ḡe
 desiccatur. ¶ Quarto necessariū
 ē surculus q̄ trūco īsertus totā e
 ius virtutem trahit ad suam qua
 sitatem. Et significat v̄bū dei qd̄ a
 nimā sic immutat q̄ q̄ primo facie
 bat fruct⁹ amāos et noxios poste
 a facit fructus dulces & salutiferos.
Iaco. i. In mansuetudine fuscipite
 iſtitum v̄bum qd̄ potest saluare
 animas peſtras. ¶ Item nota q̄

lo nūs homō malo associatis nō
 nūq̄ eius maliciam impedit aut
 tollit. Cuius exemplum apparz in
 piris. q̄ hoc habent pira p̄prium
 maxime silvestria. q̄ cum fūgis
 mal⁹ accepta omnē ab eis auferūt
 lesionē. puluis etiā pyri silvestris
 bibitus valet similiter contra fū
 gos. Quid autem per silvestre p̄
 rū nisi hominē intelligim⁹ bonū a
 malorū hominū qd̄ sortio & stagia
 o semotū & oationū solitudini dedi
 tū. v̄l in sepe p̄mē posītū. Wuius ta
 men societas et penitentia fungi
 malitiam. i. hominis mali nequici
 a fūis plerumq; aut exemplis aut
 monitis vel mēitis impedit vel tol
 lit. ei⁹ etiā puluis. i. hūlitas visa.
 vel puluis. i. mors ei⁹ corpus icme
 rans & aiām glorificans. etiā qnq̄
 maliciā pccōn̄ īuitat. Nam etiā
 post mortē sancti nōnūq̄ peccato
 res conuertunt et euellunt. ¶ Itē
 nota q̄ bonus homo assimilat cro
 to. In quo primo possum⁹ notare
 bonitatis indicū. Quia crocum ē
 optimum quod est recens. odoris
 boni. longū. purum. albuz. īte
 grū. ī spiramine bonum. & cum
 tangitur tinct manum. et lenit
 est acutum. Similiter ille est inter
 bonos et sanctos viros optimus.
 qui est recens & feruens ī opere.
 odoriferus id est redolens ī ho
 minum opinione. Item longus
 id est perseverans ī bona conuer
 satiōe. alb⁹. i. pur⁹ ī itētōe. īteger
 . i. cast⁹ sive garnis corruptiōe. et
 bonus ī spiramine. i. ī uersatio
 ne sive exhortatione. coloratiūs
 manus. tāgētis. i. impressius sue
 stutis ī sui adhesione. Ille enī ma
 num tangentis se suo colore tigit.
 qui sibi adherentem ad imitatio
 nem suozū operū v̄l suarū virtutū

teahit· vel ille manū tangētis se su-
o colore tingit· qui se ledenti benefi-
cium porrigit quod pertinet ad vi-
ros perfectos. **I**tem qui est acu-
tus lemīter in aliorū correctione si-
ue merepatione debet enim esse a-
cutus in pūgendo· sed lemīs in pū-
gendo. **E**st enim necessarium in
correctione de linquentis acutē se-
ueritatis cum dulcore lenitatis. **S**econdo notam⁹ i croco natiuita-
tis locū Nam sicut dicit Dyale. Ori-
ental melior ē q̄ occidental. quia
sciz templati⁹ melior est q̄ actiu⁹.
ex eo q̄ templati⁹ ē calore solis
. amore cristi magis calefact⁹· &
splēdore. sapientia ei⁹ magis illu-
strat⁹. sicut pars orientalis excedit
i calore & splēdore. **T**ertio nota-
m⁹ i croco florietatis aspectu⁹. p-
ducit em̄ crocu flori caput habetē
ad viole modū· & i medio tres ra-
mulos Quasi aut̄ flos croci ē ouer-
satio viri boni q̄ debet esse purpu-
rea p caritatē· violacea p humilita-
tē· & triplicata p fructificationem.
sciz ut fructificet deo sibi et proximo
Vel sic dicit Her. vt vivat humi-
liter deo· ordinate sibi. & socialiter
proximo. **Q**uarto notam⁹ i croco
plexiois epamētū. est em̄ calidū
& sicci i pmo gradu. i suis q̄litati-
b⁹ rpatū. **S**ic etiā bon⁹ homo ex-
prudēt & in caliditate. & spūali fer-
uore. & i siccitate. & i abstinentie ex-
tenuaōne tēpēat⁹ ē fm debitu⁹
gōu. & discretiois modū. **Q**uito
notam⁹ i croco utilitatis effēctū. **N**az
crocu multū ē oportatiuu⁹. et val-
atra de bilitatem stomachi. et otra
cordis defectū. quia boni multum
alios confortant. debiles. & trepi-
dos. et corde deficiētes. & pusillani-
mes vigorādo suis consilīis. exhorta-
tioib⁹. & exēplis.

Capitulum vīn.

Bonī a malis vel etiam inē
se inuicez differūt moraliter
sicut differunt inter se plā-
te naturaliter Differunt enim plā-
te vel arbores ase inuicem. **P**rimo
in seminib⁹. quia q̄dam earum ex
semine bono generantur. quedam
vero ex malo. **E**t dicit albus. q̄
ex malo semine non perueniunt da-
facili bone plante. nec ex bono
defacili male. q̄uis i animalibus
et potissime in hominibus sepe vī-
deatur contrarium. **C**uius ratio ē
vt idem dicit. quia planta est tēre
affixa propter quod vīforme a ē
ra recipit nutrimentum. animali
a vīro non sic. tum propter vari-
etatem complexionis. tum pro-
pter volubilitatem voluntatis. **S**imi-
liter ergo inter homines. illi homi-
nes ex malo semine nascuntur. q̄
malorum exempla imitātur. **S**ed
qui bonorum imitātur vestigia. illi
ex bono semine orūntur. **H**abui-
mētū semen est semen vīctorū q̄d
seminauit diabolus. **N**am superbi-
am seminauit in adam. inuidiam
in cayn. mētinentiam i lamech.
gulam in esau. **A**varitiam in bala-
am. **I**eam in saul. accidiam in achi-
tofel. **V**nde qui i huiusmodi vīcīis
illos imitantur. h̄y sunt qui ex ma-
lo semine nascuntur. **V**nde dicitur
in Epistola iude. **V**e illis qui i vī-
am Cayn abierūt. et errore. bala-
am seducti sunt Bonum autem se-
men est quod seminauit crīstus. sc̄i-
licet humilitatem in matre. fidem
in centurione. abstinentiam i Jo-
hāne baptista. cōtinentiam virgi-
nitatis in Johanne euangelista. &
sic de aliis vītib⁹. i q̄b⁹ q̄ eos imi-
tatur. ex optimo semine nascuntur.
Nota tamen q̄ arbor sine planta

ex malo seie nata lō effici potest auxilio culture **Vnde** dicit **Arist.** in libro de vegetabilib⁹ et plātis. q̄ si scindat radix aloris. et illi scis fure immittatur lapis. fructa fieri erat sterilis. **Cui⁹** ratio ē secundum albumasat. q̄ per scissuram sit grossi et nox⁹ humoris euapoatio. et caloris aeris circumstatis attractio. cuius virtute fit illius mali humoris cōfūctio. et quedam plāte innouatio. **Ipse** etiā **Philoso** dicit. q̄ malognata sterecore possumo simata. et aqua dulci rigata meliorat. **Sic** ergo de malitia mutatur in lenitatem auxilio culture. Ita malus homo efficitur bon⁹ auxilio penitētie. Sed debet fieri scis. fio. i. apertio radicis. i. cordis per contritionem. et oris per confessio. nez. et immitti lapis id est perseuerantie firmitas. vel constantie soliditas apponi. et sim⁹ humilitatis cum aqua compunctionis vel doctrime spiritualis que dulcis est. vel aqua hec apponenda est elemosina. quia ignem ardente extinguit aqua. elemosina resistit peccatis **Eccī. in.** **¶** Secundo differunt plante sive arbores quo ad locum sive situm. secundum que inueniuntur in eis triplex differētia. una ē quo ad habundantiam humoris. quia quedam plante nascuntur in terra. quedam in aqua. quedam in petra. non tam omnino sine terra. quedam vero in arena. Sed q̄ in petra paru⁹ crescunt. q̄ humor ē paucus et cito arescut. nisi per appositio⁹ humoris et terre ab hominib⁹ adiuuentur. Sic quodam homines spirituales sunt plantati in terra. i. humilitate fidati. Terra enim est elementū istmū et stabile. et ideo designat huius. et bene p̄ficiunt. q̄

omnis qui se humiliat exaltabit **Lu** ce. xiiij. Quidā vero plātati sūt i aqua gracie. vel penitētie. vel sapiētie. et isti etiā crescunt vel proficiunt **P̄s.** Cedit tanq̄ lignū qd plātati ē sec⁹ decursus aq̄u ac **Quidā** vero in petra. i. i corde duro et paru⁹ deuoto. et isti cito deficiunt. Nam petra ē dura et paru⁹ humorosa **Lu** ce. viij. Abud occidit supra petrā et exortū aruit q̄ nō habebat humor. Quidā sūt plātati in arena. iq̄ bus sc̄ null⁹ ē humor ḡe diuine. Nā arena dicit ab ariditate. Isti sūt peccatores quoru⁹ fruct⁹ vani et iutiles sūt. Nota ergo sicut dicit **Arist.** q̄ plāte quo nascuntur in locis aridis sūt parue quantitatē ppter paucitatem humoris. Que vero in locis humidis fluuiabibus et maritimis sūt maioris quantitatē. ppter habundatiā humoris. Ille tamē q̄ crescunt iuxta ripas mariū salsores nō multū crescunt propter arenarum multitudinem et attracti humoris siccitatē. Sed hē idē **Phi.** dicit iuxta mare rubrum hoc fallit. vbi arbores magne sūt ppter habundatiā humoris et caloris. Ex quibus patet q̄ i hoībus sicut i arborib⁹ tāto magis sit augmentū. In arborib⁹ qđe corporale. i hoīb⁹ vēo spirituale. quanto magis habundat calor et humor. sc̄ i hominib⁹ calor dilectionis et humor deuotionis § cauedū ē ne sit humor saluis. i. de uotio tristis et secca. sic p̄p̄terit de quibus domin⁹ dixit **Mat. vi.** Nolite fieri sicut p̄p̄terit tristes. Sed debet esse deuotio leta et dulcis. nisi esset forsitan tristitia proueniens. vel ex penitētia. hoc est peccati recordatione. vel ex passione cristi compassiōe. que quidē ab eo per mare rubrum designantur

Quia utraq compunctio seu deudio licet salsa vel amara sit. tamē animam impinguat et auget. ¶ Secunda differentia localis attenditur in plantis respectu caloris solis. Nam plante que sit in orientem sive sunt versus orientem cūius oualescunt propter aspectum solis et sufficientiam caloris. Sed versus occidentem contrario se habent propter defectum caloris solis. ut dicit Aristoteles. Ex quo habetur q̄ aīa cūius oualescit in spiritu. si sit in ea aspectus solis. i. discretio rationis. & sufficientia caloris. i. debita mensura dilectionis. De qua dī diliges dominum deum ex toto corde tuo ac. ¶ Tercia differentia localis attendit in platis. scdm temperie aeris. Nam sicut dicit albumasar. si aer ubi nascit plāta fuerit nimis calidus. pons apertis calor naturalis euaporabit. et ita planta siccabitur. Si vero frigidus nimis plantaz suffocabit. sed experies eius nutrit et seruabit. Sic plantationē penitentie in hōie ardor luxurie vel gule euacuat. frigus accidie dissipat. Sed tēperata abstinentia nutrit et seruatur. Nota ego p̄ scdm Aris. planta quatuor indiget. scz semine tēminato et in sua specie pfecto. maturo. & a putredine seruato. Itē loco plāte cōgruo. ¶ Tercio humore moderato. et dico moderato. q̄a ex humoris tēperie magis seruatur plante nutrimentū. Quia si hūditas fuerit nimia. pororum opilatio fit p̄ quos nutrientū transit ad mercentium arboris. Et eodem modo siccitas si superhabundauerit. pororum et vitium constricto erit. et sic utraq modo impediet nutritio arboris. Sed si temperatio fuerit caloris et humoris. erit processus plante ordi-

natis et vtilis. ¶ Quarto indiget planta ut dictum est aere medioter temperato. Eodē modo aīa p̄nitus idiget semine spiritualis doctrine. De quo Luce. vi. Semen est verbum dei. et istud semen debet esse terminatū et mensuratus secundum capacitatē audientū. & hī regulas fidei catholice. Item semine elemosine de quo Apostolus Qui seminat in benedictionib⁹ acq̄. Corintio. ix. et hoc semen debet esse in sua specie perfectum per etiamitatem. scilicet ut elemosina in caritate fiat. dico in sua specie. q̄ plures sunt elemosinarum species et modi. sive corporalium sive spiritu alium. Item indiget semine operationis bone. de quo Eccl. xi. Mane semina semen tuum. & respere ne cesset manus tua. i. bona opera operi ne definias. et in mane iuuētutis et in respere senectutis. Hoc semē debet esse maturū ad discretionem. ut scilicet cū debita maturitate ex distretione bonum opus fiat. Itē semie dīne grē sine quo alia nihil valerēt. Et de hoc seminie dī. Io. in. Semen eius. i. grā in eo manet. hoc semē debet seruari a putredine peccati cū q̄ esse nō p̄t. ¶ Secundo indiget plantatio p̄nle loco sibi a gruo. Nā ali⁹ loc⁹ appetit ploranti vel oranti scz se cretus. ali⁹ elemosinā facienti. q̄ publicus ubi sint v̄l duem ant paupes. s nō public⁹ ad ostentationē. Sicut alia loca appetit actius et aha cōplatiūs. ¶ Tertiū indiget hūore scz nutrētalia cibis. tpato ut fit qdā abstinentia. sed tñ discreta. ¶ Quarto indiget aē medioriter tpato. In aere enim qui multarum varietatum ēfuscep tuius penitentis intelligitur spūs qui tpatus esse mediocriter debet.

q. m

Quia nec nimis calidus. ut aliquid si-
bi supra vires assumat tanquam pre-
suptuosus. nec nimis frigidus. ut
se spirituallia et sibi congruentia
negligat tanquam sit accidiosus. sed
debet esse per discretionem; ordina-
te temperatus. ¶ Tercio differunt
arbores in partibus. scilicet partium sua
rum multitudine et paucitate. ma-
gnitudine et puitate. fortitudine.
et debilitate. Cuius diversitatis cau-
sa est diversitas humoris. qui in a-
liquis est lacteus ut in sicibus. et ta-
lis in latum et in longum est ad se dif-
fundendum ydoneus. In quibus vero
est viscosus vnde nec ad extensionem ap-
petit. In quibusdam vero est acutus. qui ex
sua fortitudine ad multam extensionem
est aptus. Et raritas arboris accedit
propter insufficiem humoris.
Spissitudo vero appetit sufficiem calo-
ris ad condensationem humoris. Quasi
autem humor lacteus quo parvuli
incipientes nutriuntur est de uoto
actiuoru. Sed quasi humor acutus
et subtilius est contemplatuoru.
in quibus etiam est caloris carita-
tis abundantia. Et ideo tales ha-
bent partes id est ramos operum
plures per frequentiam. maiores
id est longiores propter perseverati-
onem. et fortiores propter constantiam
sive patientiam. Sed quasi hu-
mor viscosus est amor proprius a-
uaboru. qui ab eis non separatur.
nec faciliter ad alios extenditur.
Vnde deficit in eis calor caritatis.
quia caritas non querit que sua sunt.
Et ideo eorum partes et rami. id est
opera sive dona sunt pauciora. mi-
norae et debiliora. ¶ Quarto diffe-
runt arbores in frondibus. Et pri-
mo in frondium variatione. quia
quedam arbores sive plante habent
folia aspera propter quoniam frusticatis

et siccitatis. Quedam vero habent
folia lemia propter equalitatem a-
que humectantis et proportionem
debitam caliditatis. Sic superbi
in quibus dominatur amor terre-
stris et siccitas. quia caret huma-
re pietatis habent folia id est ver-
ba aspera. hoc est contumeliosa et
alios asperantia. Sed illi qui hume-
runt aqua diuine sapientie in
quibus existit debita caliditas et
benivolentia hinc habent fo-
lia. et verba lemia et dulcia. ¶ Itē
differunt arbores in foliorum du-
ratione. quia quibusdam arboribus
folia cito cadunt propter humorē
rarum non vinctuosum et cito sic-
tabilem. In quibusdam vero per-
manent diu propter causam con-
trariam. Similiter in illis quibus
de est vinctuosus humor gracie et
duotionis cito cadunt folia. quod ci-
to defserunt promissa. Nam sicut fa-
cilius verbis promittunt. ita faci-
liter et cito a promissis deficiunt.
Sed illi in quibus contrario est gra-
tia et duotionis firmi sunt in promis-
sis. et isti sunt sic arbores ex quibus
folia non cadunt. ¶ Et folium
eius non defluet. Vnde tunc folium
defluat. quoniam facit contrarium eius quod
alii dicunt. ¶ Itē folia arborum dif-
fertur in figuraione. Quia quarun-
de arborum sunt folia stricta. quadrata.
quadram acuta. quadram rotun-
da. quadram scissa. quarundam soli-
da. que omnia variat sive secundum
varietatem humoris magis vel mi-
nus terrestris vel viscosi. et pro-
pter calorē equaliter vel inequaliter
humorem extendentem. In hoc
autem significat quod sive corri-
getur. sive docentur. sive consu-
lentur non separabuntur esse vni for-
mia. sed diversificari debet non soluz

in substantia sed etiam in modo pferendi. secundum exigētiā plonarum negotiorum locorū et tempuz. ¶ Quinto different arbores in floribus. Quia quādam arbores florent qd est ppter puri et subtilis humoris existentiam in medulla. Quedā vero sunt que non florent propter miniam viscositatem humoris. eo q subtiliari non possit. nec propter suam vntuositatem in subtilez florū substantiam dilatari ut patet in fico. Quedam etiam non habēt flores propter liquiditatē que nō potest in florū substantiam coagulari ut patet in palma et similibus de quibus exēplificat philosoph⁹. Per flores ergo qui ex subtili et pure generantur liquore intelliguntur subtiles meditationes et pure. et cōsiderationes contemplantium que requirunt puritatem affectus. et subtilitatem intellectus. Vn nō i omib⁹ arboribus. i. in omnibus hominib⁹ etiā bonis hec iueniuntur. ex eo q in quibusdam licet sit humor vntuos⁹ deuotiois et grē tñ ē gross⁹. Quia licet quidam habeat mentē deuotam. tamen habēt eas simplicem et grossam. et ideo non aptā ad subtiliora cōtemplanda. et hec non habent flores. tamen possunt habere dulces fruct⁹. i. opa sicut habent iste arbores ficus et palma. ¶ Illi autē in quib⁹ habūdat liquidus et fluidus humor carnis. i. amor carnalis. multo minus apti sunt ad flores cōtemplationis habēdos. Sexta differētia ē i fructib⁹. Quia quāda arbores sūt i fructuose que fructus non producunt. sed folia tantū emituntur. Et talibus asimilantur mali cristiani qui verba confessionis fidei habent. sed opa fidei non habent. Apost. Thi..

Conseruentur se nosse deum factis autem negant. ¶ Itē mali doctores et prelati qui soluz habent verba doctrine sed nō opera vite. Mathe. xxi. Dicunt enim et non faciūt. ¶ Item illi qui verbis promittūt vel vount. sed facto promissa vota non implet. De quibus dicitur Ecclesiastici. quinto. Melius ē vouere q post promissa vota non redire. Displacet enim deo infidelis et stulta promissio. ¶ Quedā vero arbores sunt fructuose. Circa quod notandum q arbor ad fructificationem indiget tripli exteriōri fomento. scilicet humore ē tre nutrienti. Nam secunduz Phum terra est mater plantarū. eo q suo humore plantam more matris nutrit. ex quo etiam nutrimento et humore fructus producitur. Indiget etiam sole humorē ipsum in medulla digerente et preparante. qā humor nutrimentalis non potest i planta transire ad materiam fructuum nisi p̄us calore ipsius plate adiuncto calore solis decoquatur et digeratur. et ad locum emissiois fructus attrahatur. Et hinc est q in vere quando calor solis incipit augeri. plante folia et fructus incipiunt emittēre. quia sol suo calore partes plante et humores strictos a frigore precedente resoluit et digerit. et ad loca debita attrahit et deducit. Et hinc est etiam q in locis multum a sole remotis plantae paucē sunt et non fructificant. vt dicit Aristoteles. Cuius ratio est secundum Albumasar. quia illi q sunt directe s̄b septentrione diem habent per dimidium annum continue. et per alium dimidium annum habent noctē. In estate igit̄ non potest ibi crescere planta pp̄e

q nij

mínium calorem. nec in h̄yeme ppter maximam frigoris continuati onem. propter qđ sicut dicit Ari. planta ibi generata non habet vi res ad fructus producendos defici ente causa. Nam calor qui est cau sa plantarum et fructuum in una p te anni omnino modum excedit. In alia vero pte omnino deficit. ¶ Tercio indigit planta tēpore. Indigit em̄ h̄yeme ad humoris se minalis aggregationē. et vere ad humoris emissionē. tunc em̄ non ē frigus vehementis humorē compri mens. nec calor vehementē adures. vel humorē consumēs. Indigz etiam estate ad fructuum maturati onem. et autūprio ad fructuum re pletionem et collectionem. ¶ Sicut ergo plāta h̄is tribus indigit ad fructificandum. sic etiam homo ad bene operandum. et p̄cipue in ope ribus actiue vite scilicet calore cari tatis cum humorē pietatis. et dis cretione siue oportunitate temp̄is. Omni em̄ operi siue rei temp̄ est ut dicitur Eccl. viii. Vel ad fructificandum per opera peniten tie indigit homo h̄is tribus. scilicet humorē compunctionis. qui scilicet est plante. i. anime plangē tis quoddā nutrimentum. scilicet humor lacrimarum. sed illud Ps. Fuerūt michi lacrimae meae panes die ac nocte. ¶ Item feruore dile ctionis per quē mēs que primo fu erat peccato cōstricta resolutur. humor deuotionis attrahit et coq tur. dum feruēs efficitur ad bono rum operum p̄ductionem p̄dueit. Sed attende q̄ feruor penitētis vt bene fructificet deb̄ esse tempera tus. i. discretus. ut etiam dictum ē superi⁹. ita ut neq̄ deficit per ac tivitatem frigorem neq̄ excedat per in

discretionem. Indigit em̄ h̄yeme. id est tempore suo quo se ab exte rioribus ad interiora recolligat. et vere. id est tempore quo habundā ter humorē pietatis per opera mi sericordie emitat. Item estate in qua per contemplationis medita tionem vel orationem seipsum ad feruorez accēdat. ut sic fruct⁹ ma turos id est opera perfecta exhibe at. quousq; finaliter sequatur au tūpnus id est mortis tempus. quo suē vite et totius temporis fruct⁹ id est p̄m̄ia colligat

Capl. ix.

Quartitas assimilatur radici. Primo ratione originis. Quia ex humorē de terra accommodato et caloris celestis be neficio radix generatur. et a calore celesti tota penetratur nutritur. et conseruat. Similiter ex hu more deuotiois attracto per feruorem orationis. et beneficio celestis caloris. i. supēmī et icreatī amoris qui est spiritus sanctus. generat id ē diffuditur radix caritatis. et ab ipso calore celesti id est spiritu sancto nutritur et conseruat. Vnde Apostoli oratione vnamiter perseuerantes et cum deuotioē ex pectates spiritū s̄m acerperūt. p quem caritas diffusa est cordibus eorum et nutrita et conseruata. Ibe. xvii. Ad humorē mittit radices. ¶ Secundo ratione firmitatis siue profunditatis. quia quanto ma ei terre profundius se īfigit. tanto fortius arboris solidius et firmius fundamentum existit. Sic quanto caritatis amor inest cordi profū dius et īfixius. tanto spiritualis homo firmi⁹ est et solidi⁹ fundat⁹. Vnde Apost. Eph. iiiij. In caritate

radicati et fundati. **Tercio** ratio ne virtutis. quia quis radix sit in substantia mollis. tamen fortissios lapides vi caloris penetrat et effudit. Sic caritatis amor quis per patientiam sit mollis. Nam molle non resistit tangentia. et sic perfectus non resistit ledenti. scilicet iniuriam pro iniuria redendo. sed potius ei patitur. Item quis sit per mansuetudinem dulcis. quia caritas patiens est et benigna est. tamen fortissimos lapides. immamissimas persecutio nes seu cruciatus virtute spiritus sancti superat et vincit. pmo radices dum amoris in petris duris magis condensantur. Quia scilicet caritatis affectus et effectus in duris et asperis passionibus magis multiplicantur. **Job.** viii. Sup acerum petrarum radices eius de ns abundat. **Quarto** ratione actualitatis. quia caritas omni tempore agit et crescit. Nam radix tempore hyemalis calorem et humorem in se colligit quae vernali tempore foras effundit. Sic caritas tempore aduersitatis in semipasa pingue scit. Sed propter opis alios se effundit et per vigorem opis proximis reuiuit. **Osee.** ix. Erupit radix eius ut libani. **Aug⁹.** Radix omnium bonorum est caritas. Radix omni malorum est cupiditas. **Quinto** ratione viroris. quia sicut ex radice est viror arboris. ita ex caritate meritum opis. **Vnde Greg⁹.** dicit in omelia. quia sicut multi arboris ramum ex una radice procedunt. sic virtutes multe ex una caritate generantur. Nec habet aliquid viriditatis ramus boni operis si non manet in radice caritatis. **Ihemie.** xii. Plantasti eos et radicem inserunt. perficiunt et faciunt fructum. **Egregius.** Quisquis in caritatis radice

se interficit nec a similitudine deficit. nec a fructu inane scit. **Item** caritas assimilatur cipresso. **Primo** ratione substantie. Est enim in substantia similis cedar. quia sua substantia est imputribilis. et semper in sua permanet firmitate. **Vide** m⁹ autem quod ligna putrefacta ex humore aqueo superabundante. Sed hoc modo caritas putreficeretur. cum non potest. quia aquositas id est vehementia tribulationis non preualeat contra eam. **Canticorum viii.** Aque multe non poterunt extinguere caritatem. **Secundo** caritas assimilatur cipresso et hoc ratione figure. quia cypressus in rotundum eius se erigit. **Vnde** etiam eius fructus figuram imitatur. Et ideo cipressi coniferi appellantur. Rotunditas autem figure perfectione caritatis significat. Quia figura rotunda sive circularis secundum Philosophum est perfectissima figura rum. **Vnde** rotunditas cipressi est perfectio caritatis. Et iō secundum Apostolum. **Cellocen.** in. Caritas est vinculum perfectionis. Hec enim virtus est que mentem deo ligat et coniungendo perficit. **Qd** autem figura cipressi sursum tendit signat quod caritas sursum trahit Ecclesiastici. quinquagesimo. Quasi cypressus in altitudinem se tollens. **Qd** autem figura cipressi in conum se stringit et acuit. significat quod diligentes deum quanto plius in caritate perficiunt semper magis se estrinquent. scilicet ab illicitis. et superfluis. et etiam a necessariis. Sic ergo ex figura cipressi ostenditur quod caritas hominem perficit. perficiendo erigit. et erigendo strinxerit et trahit. **Tertio** ratione redolentie. Est enim cipressi lignum secundum Philo.

89

suauissimum in odore. unde folia
habet licet amara tamen odore vi-
nolenta ut dicit Plinius Similiter
odor caritatis tam suauis est deo-
ut sine ipso nichil redoleat Nam ne-
cq; eloquentia necq; elemosina. ne-
cq; scientia. necq; fides. necq; prophe-
tia. necq; quodcumq; op; sue do-
nū habet caritate deficiente meritū
apud deum. Sicut expresse expli-
cando per singula. Cor. xij. Ipso
sto ostendit. dices. Siliguis homī lo-
quar et angelorum caritatem aut
non habeam factus sum velut es-
sonans &c Augustinus Caritas ē
sine qua nihil valet omnia. a q; v-
biq; fuerit ad se trahit omnia. Ca-
ritas ergo tota ē odorifera. ita ut
eius folia. i. verba licet amara et
aspera videantur interdum esse i-
de linquentium correptione. tamē
odorifera sunt in coripientis int̄e-
tione. a medicinalia sūt incorrep-
ti emendatione. Et ideo Prover.
xvii. dicitur q; meliora sunt vulne-
ra diligentis. q; fraudulenta oscu-
la odientis. Nam diligēs non vul-
nerat misi ut medicus. qui solūmo-
do ut sanet egrotum incidit et p-
cutit vlaus Vel q; cypressus habet
folia amara sed odorifera. signifi-
cat q; ille qui ex caritate diligit et
debet delinquentem amaricare ad
penitentiam inducendo. et pusilla
nimem odore recreare benigne co-
solādo. Quarto ratione umbre.
q; cypressus ut dicit Plinius habet
umbram multum gratiosam. hec
umbra gratiofa ad quiescentium
est gratiofa mors et requies deum
diligentium. de qua dicit Psalmi
sta Cum dederit dilectis suis somp-
num eccl̄. Vel hec umbra cipressi
est refrigerium anime. in quo per
caritatem extingto viciozum pas-

sionum estu dulciter quiescit ami-
ma insuī dilecti fiducia Canticorū.
5. Sub umbra illius quem desidera-
bā sedi Vel umbra caritatis est p-
tectione diuina quam dilectio dei et
proximi que sunt quasi ale carita-
tis acqrunt Ps. Sub umbra alarū
tuacū ptege me ¶ Itē caritas as-
similat cassiefistule. ¶ Primo ra-
tione productis q; sc̄ fructus ē ex
arbore productus Arbo; igitur est
spiritus sanctus Ipse enim est ar-
bor vite i medio paradisi id ē me-
dia i trinitate persona cuius ē per g-
tiam vivificare animam. secundū
illud Johannis. vi. Spiritus est q;
vivificat Vnius arboris fructus ē
caritas Gal. sexto Fructus autē
spiritus ē caritas. gaudium aē.
¶ Secundo ratione augmentatio-
nis. quia sc̄licet cassiefistula produ-
ducit longa semina que ingrossā-
tur in actione caloris. exteris con-
densantur. medulla interior exi-
stente nigra dulci et humida. et ad
modum favi mellis interior disti-
cta. Sic quoq; etiā caritas produ-
cit longa semina id est diuturna
et usq; in finem continuata opera
Que etiam ingrossatur ē augmentū
deuotionis. et condensatur dum fer-
uenter frequētatur. sic ingrossan-
tur mēbra cū p̄ p̄iguedinē augen-
tur interior. et illa dicuntur esse con-
densa ubi sūt multa et frequētia.
sicut dicit condensa silua ubi sūt ml-
ta et frequētia ligua. Et medulla
interior. itētio et mēs ex caritate o-
peratis debet eē nīḡ p̄ humilitatē
Nam nigrū ē q; parū ostēdit de cla-
ritate. Quia bona itētio op̄atis nō
debet esse ad hui ostentationē etiā
si opus sit publicum. sicut nigrū
etiā ad luce deductū nō pretendit
claritatem sed obscuritatē Unde

et dicit Gre. Sic opus sit in publico. ut intentio semper maneat in occulto. Item debet esse dulcis per benignitatem. quia caritas est benigna. ut dicit Aposto. Item debet esse humida per pietatem. sicut ut sit interioris compassibilis. et exteriorius faciliter effusibilis ad subuentandum. Quia humidum est passibile et ad exteriora faciliter fluxibile. Item caritas debet esse distincta et ordinata. precipue in elemosinis dandis Can. n. Ordinavit in me caritatem. ¶ Tercio ratione actionis. quia illa cassia fistula est eligenda que est grossa. quia signat multam humiditatem sibi inesse. Unde leuis et sonora vocatur. quia vanesse dicitur. Eodem modo vera est et probata caritas que est grossa per patientiam. Nam id quod est grossum non resonat sed subtile. grossum est metallum et ferrum. Et sic caritatem habes licet patiatur. non tamen resonat alicuius impatiens sonum vel vocem reddendo. Item que est ponderosa. scilicet firma per constantiam. Nam vera caritas est patiens et constans. ¶ Quarto ratione operationis. quia cassia fistula multa operatur. Nam habet virtutem mollificandi. et hoc competit caritati. que inquit emollit duram et crudeliam superborum corda. Unde assimilatur etiam ignis. cuius carbones sunt beneficia eius inimico duro et superbo ipsensa. scilicet illud No. xij. Si esurierit inimicus tuus iniba illum. si fitit potum da illi. hec enim faciens carbones ignis congeres super caput eius. scilicet erunt super caput eius. hoc est mentem eius duram tanquam carbones ignis ad molliendum eius duriciam. ¶ Item cassia fistula habet virtutes

mūdificandi. quia caritas cor emundat a rubigine peccati. et precipue auaricie Gregorius. Tanto apostolus peccati rubigo consumitur. quanto peccatoris mensis magno caritatis igne trematur. Item habet virtutem feruorem sanguinis mitigandi. quia caritas iram mitigat que est feruor sanguinis circa cor secundum Phum. Nam caritas non irritat. Item habet virtutem tolerari etiam purgandi. quia caritas luxuriam purgat quam calor colere in. titat et inflamat. ¶ Item habet virtutem gule apostemata dissoluendi. quia caritas gule delectatum dissoluit et abicit. ¶ Item habet virtutem sanguinis purificandi. Quasi enim ipurus sanguis est sanguis inuidorum qui semper contra proximum maluoli et turbulet. Unde significatur quod caritas inuidiam purgat. Nam caritas non emulatur. Vel quia sanguis impurus et grauis et turbulentus est sanguis melancholicus. Per hoc quod purgat sanguinem impurum. significatur quod purgat acidiam et tristiciam et gravedinem spiritus. et facit eum leuem et sollicitum. ¶ Item caritas assimilat calamento. quod est quedam herba mente. et hanc similitudinem declarat primo eius gradus. quia est calamentum calidum et sicca in tertio gradu. Et sic simili modo etiam a sacris doctoribus caritatis gradus tres esse ponuntur. Quia est caritas incipientium. et profici. entium. et perfectorum. et in qualibet gradu licet non uniformiter. tamen aliquo modo est calida et sicca in effectu. quia calefacit membra. et desiccat carnem. id est carnales fluxus. ¶ Secundo declarat

illam eius virtus quia calamentū
habet virtutem dissoluendi et con-
sumendi. Similiter et caritas dissol-
uit mētis duritiam ad bonū hūscī
piendū. consumit humoris mol-
līcīem id est flūxibilitatē ad malū.
Vnde per caritatē efficitur mēs
humana mollis et facilis ad bona.
et dura et difficilis ad mala. **Ter-**
tio hoc ostendit eius effectus. **Naz-**
talamentū superfluitates humi-
das in corpore desiccat. et hoc com-
petit caritatē in quantum excludit
vicium gule. **I**tem calamentū
libidinem frenat. quod multo ma-
gis competit caritatē. que castitātē
diligit et libidinem odit. **I**tem
intestinorum et stomachi dolorez
sanat qd competit caritatē i qnātū
sedat vicium ire qd est cū intēriori
dolore. **I**tem morsus reptilium cu-
rat. quo d competit caritatē in qua-
tum resistit morsibus inuidorum
et detractorū. **I**tem contra reuma-
ticas et frigidas causas iuuat. qd
competit caritatē in quantum ex-
pellit ab anima humana frig⁹ acci-
die. **I**tem contra lepram iuuat.
he lepra est avaricia que fere om-
nia membra ecclesie inficit. Nam a
minorī usq; ad maiorem omnes a
avaricie studeb. et hoc est ex defectu
caritatis. quia qui diligit mundū
nō est caritas patris in eo ut dicit
. **I**o. n. **I**tem calamentū vene-
num ad exteriora euocat. quod eō
petit caritatē que venenum noxiū
superbie de corde extrahit et abicit.
Item caritas assimilatur carice
que est fucus secca a copia sic vo-
ca ta. **P**rimo qd carica confert semī-
bus. Nam carice a semibus in cibuz
sumpte dicuntur eos defendere ne
rugetur eorum cutis. **N**atio huius
ē quia rugositas accidit nisemb⁹.

quia membra a naturali huimido
desiccata intrinsecus contrahuntur
et obrigescunt. et pellis corrugat
frigore et induratur. **S**ed carica
humida est et calida. et propter hu-
miditatem non permittit membra
contrahiri. et propter caliditatem nō
permittit a frigore strīgēte core-
gari. **P**er senes autem intelliguntur
illi qui diu peccata contiuvant.
in hys destituti ab hōore deuotiois
et habundante in eis frigore iniqui-
tatis scz propter defectum caloris
caritatis. non solum interius con-
trahuntur membra p retraccionez
a bonis. sed etiā pellis. i. cōuersatio
exterior corrugatur. deformaē. et
immatur **S**ed caritas repellēdo
frig⁹ malicie et replēdo animaz de-
uotionis pinguedine prohibet co-
tractum membrorū. i. retraccionez
a bonis et rugositatez pellis. i. defor-
matatem exterioris cōuersationis
Secundo quia carica confert de-
bilis. habet enim de biles cōfor-
tare et ratione saporis quia est in-
fructus dulcior. et ratione cōplex-
ionis bone quia calida et humida.
Sic caritas inter omnes virtutes
plus debilitatem anime roborat et
confortat. **E**t ipsa etiā enumerat
ab **A**póst. inter. xii. fructus spiri-
tū **G**al. v. **I**nter omnes illos dul-
cior repit. **I**psa etiā est calida per
inflammationem. et humida per com-
passionem vel lacrimarum deuotio-
nem. **T**ertio qd carica confert te-
nuib⁹. i. macilētis. quia fucus sicce
multum sanguinem grossum gene-
rant et multum impinguant. **S**i
militer caritas multum sanguinez
i. multum meritum generat. i. adi-
cit anime. **Vnde** et multuz impin-
guat eam. **Q**uia diligentibus deū
omnia cooperantur in bonum ut

dicitur Nomani. viii. **Q**uarto fert vocibus. quia carica pectus mūdificat. tussim sedat. et vomem clarificat. Similiter caritas pectus. i. cor mundificat. et tussim spiritualem sedat. et vomem clarificat. siue in cōfessione peccati. siue in laude dei. siue in exhortatione proximi. **¶** Item caritas assimilatur mente. que licet frigida sit et siccata tamē habet virtutem dissoluendi. confortandi. et appetitum promouendi. Similiter caritas frigida est in op̄tum extinguit ardorem avaricie. et siccata in quantum desiccat humorem luxurie. Vnde habet virtutē dissoluendi scilicet amoris mundi vincula. et confortandi corda debilia. et promouendi desideria sancta. **¶** Item menta cocta in aceto fetores minuit. purgat gingivās putridas. matricem mūdificat et confortat. **¶** Item decocta in vino dolorem viscerum et renū placat. Dicit enim Psac. q̄ abhominatio nem amputat. et singultus sedat. Que etiam omnia cōgruunt caritatē. que tollit fetorem oris. i. vicium gule. et mundat matricem. i. vicium luxurie. et placat dolorem viscerum. i. vicium ire. et amputat abominationem. i. vicium accidie. que spirituales delicias abhominatur et fastidit. **¶** Item sedat singulum. i. vicium muidie Nam ille cui aliquis muidet dicitur ei esse in singulum. i. in displicentiam et in scandalum Ps. Pax multa diligentibus legem tuaz et non est illis scandalum.

Capitulum. x.

Quare hūaria assimilatur feno. sedm illis Ps. xl. Omnis caro fenum et. Dicit ibidem glōsa q̄ fenum nascendo

habet virorem. cresce nōdō habet de corem. et habet ultimō florem. sed tandem siccatum solis ardore r̄di gitur in puluerē. **¶** Item preciū et siccū nutrimento est aliquādo deputatum. Similiter humana caro nascendo habet virorem vite. crescedo decorē forme. et post augmentū quandoq̄ florem fortune et temporalis glorie. Sed solis ardore. i. grauius tribulationis vel infirmitatis feruore siccata. i. exhausta redigitur in puluerē. vel mortis vel in fine dejectionis. Item hoc fenum. i. corpus per mortem preciū et per totalem priuationē vite presentis siccatum. sicut q̄n est in sepulchro clausum vel humatiū ipm efficitur nutrimentum animaliū. i.esta verūm **Eccī. x.** Cum moriet homo hereditabit serpentes bestias et vermes. Vnde versificator q̄dam dicit Post hominez vermis post verme fator et horor. sic in nōhōiez vertice omnis hō. **H**ern. super Tanti. Cur carnem p̄ciosis rebus ipinguas et adornas. quaz post paucos dies v̄mes devorabūt in sepulchro. et animā tuam bonis operibus non adornas. que etiam deo et angelis presentanda ē in iudicio. Cur animā tuā vilipendis et ei carnē p̄ponis. dominā ancillari. et ancillam dñari magna est abusio. **¶** Item caro assimilatur taxo. que taxus est arbor venenata. ex cuius succo sunt venena. et cuius umbra dormientibus sub ea est mortifera. Dicit enim dyascorides. q̄ lignum hoc si igne arripiat. inextinguibilem ignem seruat. Naber enim taxus prīpaliter hec tria. scilicet veneno suo succum. mortiferum umbraculuz. et inflamabile lignum Succ⁹ taxi est carnis delectatio que animam